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atlétika
11. SZÁ M  1987. N O VEM B ER

SERDÜLŐ

VÁGTÁZÓK ÉS UGRÓK 

TELJESÍTMÉNY­
SZERKEZETE

I. BEVEZETÉS

A  sportvezetés és a gyakorló edzők, 
testnevelő tanárok munkájában központi kér­
dés a sportra, ezen belül egy adott sport­
ágra való tehetségek kiválasztása, az után­
pótlás nevelése. Ezt támogatja az a tény 
is, hogy az Állami Ifjúsági és Sporthiva­
tal napjainkban terjesztette az elnöki ér­
tekezlet elé a "Javaslat a tehetségkivá­
lasztási rendszer korszerűsítésére, az 
utánpótlás-nevelés szakmai, szervezeti és 
ösztönzési rendjének fejlesztésére "című 
anyagot. Megpezsdült - a tehetséges gyere­
kek kiszűrése, a magas szintű teljesítmény­
re képes fiatalok gondozása érdekében - a 
sportiskolák, sportegyesületek, diáksport- 
körök, testnevelési osztályok, sporttudo­
mányos kutatóhelyek és tanárképző intézmé­
nyek közti kapcsolatteremtés.

Az ország következő évtizedében elér­
hető sportsikereink alapjait ma kell le­
raknunk. Ennek érdekében első lépésként ki 
kell választani a kimagasló sportteljesít­
ményre képes, legalkalmasabb fiatalokat.

A  kiválasztás Szekeres (8 ) megfogal­
mazása szerint a tehetség sportági alkal­
masságának feltárása, amely folyamatos, 
több évig tartó munkát követel.

A különböző szerzők, így Nádori (4), 
Szekeres (8 ), Harsányi (2) munkáit olvas­
va a kiválasztás differenciált koncepcióit 
láthatjuk. Mi a Nádori (4) által megfogal­
mazott direkt, azaz közvetlen sportágvá­
lasztásból indultunk ki. Szekeres (8 ) az 
atléták kiválasztásának három alapvető 
szakaszát különbözteti meg. A 10-13 éves 
korra teszi az atlétikai beiskolázás ide­
jét. Ekkor - az empirikus kiválasztást 
meghaladva - a gyerekek fizikai képesség- 
szintjét és genetikai tulajdonságait vizs­
gálják. A  képzésben az általános és sok­
oldalú munka a döntő. A 14-16 éveseknél 
- ez a serdülő "A" korosztály - lehet szó 
a szakági kiválasztásról, vagyis, hogy 
adottságai, képességei alapján dobó, ugró, 
vágtafutó, közép-hosszútávfutó, gátas, 
vagy többpróbázó válhat-e leginkább a fi­
atalból. A szakágválasztás szempontjai 
között szerepel a fizikai képességszint, 
a technikai képzettség, az élettani mutatók 
és a szociológiai háttér. A  magas szintű 
eredményre való kiválasztás 17-18 éves kor­
tól valószínű.



Jelen munkánkban a 15-16 éves, a szak­
ágválasztás szakaszában levő fiúkkal fog­
lalkozunk, akik a speciális felkészítés 
első, kezdeti periódusában vannak. A  cél 
elsősorban a hosszútávú felkészítés, ezért 
a speciális edzésmunka megkezdése mellett 
továbbra is az általános, sokoldalú edzés­
munka a do m i n á n s .

Munkánkban a 15-16 éves, már sportágat 
és szakágat választott ugró- és rövidtáv­
futó fiúk teljesítményszerkezetét vizsgál­
tuk.

Vizsgálatunk alapvető célja a fiatalok 
teljesítménystrukturájának föltárása, m e g ­
határozása volt. Fő kérdésként azt vizsgál­
tuk, hogy a serdülő ugrók és vágtázók tel­
jesítményét, mely faktorok (jellegek, k é ­
pességek, tulajdonságok) befolyásolják, 
határozzák meg leginkább.

A  kis elemszámú minta végett csupán 
modellt kívánunk adni a teljesítményszer­
kezet föltárása.

II. ANYAG ÉS MÓDSZER

A  vizsgálatban részt vett 16 serdülő 
"A" korcsoportos 15-16 éves fiú a PMSC 
és a Vasas atlétái, akiknek legalább ezüst­
jelvényes minősítésük volt. Az ugróatléták 
között távol- és magasugrók, a vágtafutók 
között síkfutó és gátfutó fiatalok voltak.
A vizsgálat évében elért legjobb verseny­
teljesítményüket a Spiriev-Kovács (6 ) pont­
értéktáblázat alapján egységesítettük. így 
versenyszámtól független, abszolút rangsort 
tudtunk felállítani a versenyzők között.

A  kiválasztott személyeket 33 mutató 
alapján vizsgáltuk fi. táblázat/. A  teszt­
battériában antropometriai jellegek, álta­
lános motoros, valamint speciális atléti­
kai próbák szerepeltek. Az antropometriai 
jellegek mérése Martin (3) szerint történt.
A szomatotipust Heath és Carter (1) mód s z e ­
rével határoztuk meg.

Az általános motoros próbák közül az 
erőindex a két szorítóerő érték és a test­
tömeg arányát fejezi ki. Az egyensúlyozás 

a statikus egyensúly mérésére szolgált. A 
vizsgált személy (v.sz.) nyitott szemmel, 
egy lábon állt csipőre tett kézzel egy 40 
cm hosszú, 4 cm magas és 2 cm széles lécen, 
amely egy 40x20 cm-es deszkalapra volt erő­

sítve. Az időtartamot stopperórával mértük. 
Az órát akkor indítottuk el, amikor a tá­
maszkodó láb elhagyta a talajt. Az órát 
akkor állítottuk meg, amikor a v.sz. letet­
te a lábát, a csípőjéről elvette a kezét 
vagy lejárt a 60 s, a próba maximális ide­
je. A  lazaságot a csipőizület mozgékonysá­
gával határoztuk meg. Tornapad végéhez egy 
40 cm hosszú és a tornapad szélességével 
megegyező, cm beosztású kartonlapot erő­
sítettünk úgy, hogy a beosztás 0 pontja 
volt felül, a 20 cm pedig a pad síkjával 
egyezett meg. A  v.sz. cipő nélkül, szögál­
lás magastartás helyzetéből maximális 
törzshajlítást végzett előre, enyhén m e g ­
érintve a lapot. A  Fleishman-teszt végre­
hajtásához a v.sz. kis terpeszállásban 
egy fal elé állt, a faltól 50 cm-re úgy, 
hogy felső testét elfordítva két kézzel k é ­
nyelmesen meg tudta érinteni a falon v áll­
magasságban levő jelet. Rajtjelre 20 s 
alatt a lehető legtöbbször meg kellett 
érintenie teljes guggolás mellett a láb­
fejek közti jelet, majd a felegyenesedés 
és törzsfordítás (felváltva balra, jobbra) 
után a falon levő jelet. A  talpnak mindvé­
gig a talajon kellett maradnia, hz érinté­
seket számoltuk.

A speciális atlétikai tesztek futó­
számait elektromos berendezéssel mértük.
A  20 m  síkfutást repülőrajttal, 30 m  ráfu- 
tásból végezték a fiatalok.

Az alapstatisztikát, korrelációszámí­
tást és a többszörös regresszióanalízist 
(MRA) ZX Spectrum személyi számítógéppel 
végeztük el. A  teljesítménystruktúra-vizs- 
gálatban a regressziószámításnál a függő­
változó a versenyteljesítmény volt, pont­
számban kifejezve. A vizsgált mutatókat 
öt csoportba osztottuk /l. táblázat/: 
Testméretek, testösszetétel, szomatotipus, 
általános motoros próbák és speciális at­
létikai tesztek. Mindegyik csoportra kü- 
lön-külön kiszámítottuk a többszörös reg­
ressziós egyenleteket. Antropometriai és 
motoros csoportokba vontuk össze a jel­
legeket, illetve teszteket, amelyek az elő­
zőek szerint a legnagyobb mértékben befolyá­
solták a teljesítményt, ügyeltünk arra, hogy 
a testméretek, illetve a tesztek közötti 
kapcsolatok minél kisebb multikolinearítást 
okozzanak.

2



Az így kapott legjelentősebb befolyá­
soló tényezőket kiemeltük, és egy végső e- 
gyenletet szerkesztve /2 . táblázat/ kaptuk 
meg a versenyteljesítményt leginkább m e gha­
tározó faktorokat.

III. EREDMÉNYEK

Az alapstatisztika eredményeit az 1. 
táblázatban tesszük közzé. Mintánk antropo- 
metriai jellegeiből megállapítható, hogy 
testsűrűségük megfelel a magyar férfi u g ­
róatléták sűrűségértékeinek (1 ), valamint 
látható, hogy a testzsír testtömeghez v i ­
szonyított százalékos aránya jelentősen 
kisebb, mint a felnőtt férfi sportolók ér­
tékei. Ez utóbbi kedvező a teljesítmény 
szempontjából. A  fiatalok szomatotipusa 
az okto-mezomorf kategóriába sorolható 
vagyis testalkatukra a relatív izmosság és 
nyúlánkság jellemző. Az általunk vizsgált 
atléták szomatotipusa jó megegyezést mutat 
a magyar férfi vágtázók, gátfutók, valamint 
magasugrók szomatotípusával. (1 )

Az öt csoportba osztott faktorok több­
szörös regresszióanalizise során a verseny- 
teljesítményt befolyásoló fő faktorok a kö­
vetkezők voltak /1 . táblázat/: életkor,
térdszélesség, zsír %, testsűrűség, szoma- 
totipus III. komponens, erőindex, lazaság, 
Fleishman-teszt, 30 m  síkfutás, 30 m  vál­
tott lábú szökdelés időre, 20 m  síkfutás 
repülőrajtból, 200 m  síkfutás. Az antropo- 
metriai jellegekből és a motoros próbákból 
külön-külön összeállított egyenletből a 
következőfő faktorok voltak teljesítmény­
meghatározók 12. t á blázat/ : életkor, térd­
szélesség, zsír %, III. komponens, illetve 
erőindex, 30 m  váltott lábú szökdelés idő­
re, 20 m  síkfutás repülőrajtból.

A  többszörös regresszióanalizis új­
bóli elvégzése után végülis négy faktor 
bizonyult lényeges teljesítménymeghatáro- 
zónak: az életkor, a térdszélesség, a 30 m 
váltott lábú szökdelés időre, valamint a 
20 m  síkfutás repülőrajtból. Itt azonban 
hangsúlyoznunk kell a teljesítménystruktú­
ra belső szerkezetének bonyolultságát, 
összetettségét. Regressziós egyenletünk 
alapján megállapíthatjuk, hogy mintánknál 
a teljesítményt legnagyobb mértékben a 
30 m ráfutással végrehajtott 20 m  futás

határozta meg. A  maximális futósebesség 
tehát ugró- és vágtateljesítményeknél do­
mináns kiválasztási tényező. Ugyanilyen 
hatással van a versenyteljesítményre a 30 
m  váltott lábú szökdelés is. A  teszt a m o z ­
gásgyorsaságon kívül a láb dinamikus ere­
jét is méri. A próba használatakor igen 
fontos, hogy a fiatalok technikailag he­
lyesen hajtsák végre a feladatot (készség- 
szint) . Egyenletünk szerint az életkor nö­
vekedése egyenesen arányos a versenytelje­
sítmény növekedésével. A térdszélesség 
együtthatója negatív előjelű, ami azt je­
lenti, hogy a lineárisabb alkat kedvezőbb 
a teljesítmény szempontjából.

A hét független változó variációja 
91 %-ban felelős a teljesítményben tapasz­
talható változékonyságért. A fennmaradó 9 
% egyéb, általunk nem vizsgált tényezőknek 
tulajdonítható. A  regressziós egyenletünk 
5 %-os szinten szignifikáns. A becslési 
hiba, Se = - 2,43 12. táblázat/.

IV. ÖSSZEFOGLALÁS

A  vizsgálat eredményeként megállapít­
hatjuk, hogy a mintánkban szereplő 15-16 
éves vágtafutók és ugrók testméretei, test­
sűrűsége és szomatotipusa megfelel a hazai 
felnőtt férfi vágtázók és ugrók hasonló 
értékeinek. Ebben a tekintetben tehát v izs­
gálati személyeink alkalmasak lehetnek m a ­
gas szintű teljesítmény elérésére. Az ala­
csony testzsírtartalom, az ekto-mezomorf 
szomatotipus jelentős teljesítménymeghatá­
rozó faktoroknak mutatkoznak.

A  motoros próbák közül a speciális 
atlétikai tesztek jelentősen befolyásolták 
a versenyteljesítményt. A  teljesítmény­

struktúrában a leglényegesebb képesség a 
maximális futósebesség, valamint a dinami­
kus láberő.
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1. táblázat

ALAPSTATISZTIKA ÉS TÖBBSZÖRÖS REGRESSZIÓANALIZIS

(függő változó: versenyteljesítmény)

X s MRA (b)

TESTMÉRETEK

Testmagasság (cm) 177,11 7,31 -  2,51
Könyökszélesség (cm) 6,95 0,55 11,06
Térdszélesség (cm) 10,03 0,51 - 114,78 *
Feszített felkarker. (cm) 28,15 3,14 19,00
Lábszárkerület (cm) 35,61 3,26 - 0,62
Testtömeg (kg) 60,09 18,00 1,54
Hirata-index 41,09 10,09 0,85
(cm X  kg - 0,33)

Constans = - 4 9 4 , 4 7 2
R 2 = 0,8902

ÉLETKOR (ÉV) 15,68 1,07 123,84 *

TESTÖSSZETÉTEL

Sovány testtömeg (kg) 58,89 1 0 , 62 2,17
Zsír (%) 8,58 1,25 - 281,56 *
Zsír (kg) 5,58 1,52 - 12,15
Tricepsredő (mm) 8,34 1,98 2,65
Lapockaredő (mm) 7,94 1,97 3,97
Csípőredő (mm) 6,63 2,62 1,44
Hasredő (mm) 8,31 2,74 5,86
Combredő (mm) 11,38 2,62 2,35
Lábszárredő (mm) 6,91 1,79 1,48
Testsűrűség (g/ml) 1,0810 0,0032 -102736,08 *

Constans = 113834,62 
R 2 = 0,9526

SZOMATOTIPÜS

I. Komponens 1,34 0,47 -23,17
II. Komponens 4,25 1,21 7,48

III. Komponens 3,91 1,07 -105,58 *

Constans = 993,521
R 2 = 0,7624

ÁLTALÁNOS MOTOROS PRÓBÁK

Szorítóerő jobb kézzel (N) 366,88 96,93 1,60
Szoritóerő bal kézzel (N) 339,38 81,93 -  0,76
Erőindex 5,95 1,29 12,73 *
Egyensúlyozás (s) 14,67 10,05 - 0 ,07
Lazaság (cm) 31,31 9,59 4,80 *
Fleishman-teszt (db) 34,75 4,86 7,49 *

Constans = -233,368
R 2 = 0,8793



1. táblázat
(folytatás)

X s MRA /b/

SPECIÁLIS ATLÉTIKAI TESZTEK

30 m  síkfutás (s) 4,34 0,23 - 35,33 *
30 m  váltott lábú szökdelés 
időre (s) 5,13 0, 45 - 67,77 *
20 m  síkfutás repülőrajt­
ból (s) 2,34 0,23 29,43 *
ötösugrás váltott lábbal, 
helyből (m) 12,96 1,78 - 0,48 3t

200 m  síkfutás (s) 27,30 2,82 -  44,47 *

Constans = 2222,055
- R 2 = 0,9572

VERSENYTELJESÍTMÉNY (PONT) 569,88 155,02 -

Megjegyzés : x = átlag
s = szórás

MRA = többszörös regresszióanalízis
b = az egyes független változók jelentőségét 

mutató együttható
* = a függő változót legjelentősebben meghatá­

rozó faktorok

2 . táblázat

TÖBBSZÖRÖS REGRESSZÍÓANALIZIS (MRA)

(függő változó: versenyteljesítmény)

b

FÜGGETLEN VÁLTOZÓK

Életkor 69,82 *
Térdszélesség - 95,33 ±
Zsír % 6,00
III. Komponens - 28,87
Erőindex - 15,86
30 m  váltott lábú szökdelés időre - 46,65 *
20 m  síkfutás repülőrajtból -340,73 *

Constans = 1623,6561
R 2 = 0,9149

5 %
Se = - 2,43

Megjegyzés: jelölések u a . , mint az 1. táblázatnál
Se = megbízhatósági tényező



IRODALOMEzek a vizsgálati eredmények hasonló­
ak a Szabó és Szmodis (7) által kapott tel­
jesítményt befolyásoló fő faktorokhoz. A 
szerzők a teljesltménystrukturát meghatá­
rozó legfőbb tényezők közé sorolták az al­
só végtag gyorserejét, az aerob állóképes­
séget, a testi fejlettséget, a dinamikus 
erőt, a törzs és a felső végtag robbané- 4 
kony erejét, a lazaságot és a technikai ké­
pességszintet. A  szerzők kritikusan m e gál­
lapítják, hogy a dinamikus erő alacsony 
szintje akadályozó tényező a továbbfejlő­
désben. A  dinamikus erő tehát vizsgálatuk 
tanúsága szerint a képességszerkezet egyik 
stabilizáló tényezője.

Eredményeinket összefoglalva tehát a 
vágta- és ugrószakágra való alkalmasság, 
illetve kiválasztás során érdemes figyelem­
be venni az ekto-mezomorf szomatotipust, 
az alacsony testzsírtartalmat, a maximális 
futósebességet és a dinamikus láberőt. A 
fent említett jellegek és tesztek alkalma­
sak e mutatók mérésére. Úgy gondoljuk, 
hogy a szakágra való kiválasztás mellett 
a speciális edzésmunkában is ezeknek a tu­
lajdonságoknak kell a legnagyobb jelentő­
séget adni. Az egyszeri vizsgálat helyett 
azonban célszerűbb a folyamatos, ismétlődő 
kiválasztás és teljesítménydiagnosztika.

Vizsgálatunkat kis elemszámú mintán 
végeztük, ezért felhívjuk a figyelmet ered­
ményeink korlátozott érvényességére. Első­
sorban vizsgálati modellnek szántuk kuta­
tásunkat.

A  tehetségek kiválasztásához, a tel­
jesítménystruktúra föltárásához többszöri, 
folyamatos vizsgálatra van szükség.

1. Farmosi I.: A  testalkat. = Mészáros 
J. (szerk.) Sportantropometria. Tan- 
könyvkiadó Bp. 1987. 24-74. p.

2. Harsányi L. - Sebő A.: Útmutató az 
atléta utánpótlás kiválasztásához és 
felkészítéséhez. Sportpropaganda. Bp. 
1984.

3. Martin, R. - Saller, K . : Lehrbuch der 
Antropologie. Fischer V. Stuttgart, 
1957-1966.

4. Nádori L . : Az utánpótláskorúak felké­
szítésének időszerű kérdései. OTSH 
Iskolai és Utánpótlás-nevelési önálló 
Osztály. Bp. 1985.

5. Nádori L. - Derzsy B. - Fábián Gy. - 
Ozsváth K. - Rigler E. - Zsidegh M . : 
Sportképességek mérése. Sport. Bp.
1984. " /

6. Spiriev, B. - Kovács, G . : Scoring table 
for track and field events. Hungarian 
Athletic Association. Bp. 1982.

7. Szabó T. - Szmodis I.: Teljesítmény­
vizsgálatok fiataloknál. Atlétika,
15-16 évesek. Központi Sportiskola.
Bp. 1979.

8. Szekeres S.: Fiatal atléták edzése. 
(15-18 évesek.) Sport. Bp. 1982.

HORVÁTH BEÁTA
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A VÉR­
ÁTÖMLESZTÉS

VE SZÉLYEI
A vérátömlesztést közvetlenül a ver­

senyek előtt sportolók doppingolására le­
het használni, mivel a bejuttatott vér 
serkenti a szervezetet. Ennek az eljárás­
nak igen sok immunológiai reakciókkal vagy 
fertőzések bevitelével kapcsolatos kocká­
zata van. Ezek közé tartozik a HTLV-III. 
vírus bejutása, amely a végzetes kimenete­
lű, járványos méreteket öltő AIDS betegsé­
get okozza.

Ezen okok miatt a vérdoppingot a NOB 
Berlinben tartott 90. ülésén megtil t o t t á k . 
Dr. H. Catlin, a California Egyetem (Los 
Angeles) Klinikai Farmakológiai tanszéké­
nek vezetője összefoglalta a különböző vér 
alkotórészeket, amelyeket vérátömlesztésre 
fel lehet használni, valamint a kezelés 
során felléphető negatív reakciókat.

A  vérátömlesztés vörös vérsejtek vagy 
ezeket tartalmazó vérkészítmények intravé­
nás bejuttatása. Az Egyesült Államokban 
évente kb. 3 millió személy kap vérátöm­
lesztést.

A  vörös vérsejtek donoroktól származ­
nak, akiktől kb. 250 ml teljes vért v esz­
nek le. A teljen vér ezt követő kezelése 
határozza meg a vérkészítmény jellegét és 
felhasználhatóságát. Jelenleg öt vérké­
szítmény típust alkalmaznak, s ezek külön­
böző klinikai felhasználást szolgálnak.

A  vérkészítményeket gyógyszerként 
tartják nyilván, felhasználásukat, össze­
gyűjtésüket, raktározásukat és készítésü­
ket az USA Élelmiszer és Gyógyszer Hatósá­
ga (FDA) szabályozza. A  vérkészítmények, 
engedély nélkül nem szállíthatók át az ál­
lamhatárokon. A  vérbank lehetőséget nyújt 
a vér összegyűjtésére, raktározására, a

vérkészítmények gyártására és a vérátöm­
lesztések vizsgálatára. Ezeket az FDA en­
gedélyezi és rendszeresen ellenőrzi, így 
biztosítják az előírások betartását.

A vérátömlesztés két leggyakoribb ja­
vallata az általános orvosi gyakorlatban 
az akut vérveszteség és a vérszegénység.
A  vérlecserélő átömlesztést mérgező anya­
gok eltávolítására alkalmazzák. Más vér­
alkotóelemek is alkalmasak bejuttatásra, 
pl. vérlem e z k é k , fehér vérsejtek, plazma, 
de ezek nem tartalmaznak vörös vérsejteket.

VÖRÖS VÉRGEJTEKET TARTALMAZÓ VÉRKÉSZÍTMÉNYEK

Az öt különböző, vörös vérsejteket tar­
talmazó vérkészítmény típus:

A. teljes vér
B. vörös vérsejt koncentrátum
C. fagyasztott vörös vérsejtek
D. mosott vörös vérsejtek
E. fehér vérsejtben szegény vér

A .  : A  teljes vér valamennyi vér alkotóelemet 
tartalmazza (vörös és fehér vérsejtek, vér- 
lemezkék, p l a z m a ) . Ezt 4°C-on folyékony hal­
mazállapotban alvadasgátló hozzáadásával tá­
rolják. Teljes vért csak akut masszív vérzés 
kezelése során adnak, pl. gyomor-bélrendsze­
ri vérzés, nagy műtét vagy sérülés esetén.
A  teljes vér bejuttatása helyreállítja a 
szervezet oxigénszállító kapacitását és az 
intravaszkuláris térfogatot.

B .  : Vörös vérsejt koncentrátumot a teljes 
vérből plazma eltávolításával nyernek. A 
készítmény a 300 ml (egy egységnyi) térfo­
gat 80 %-ában vörös vérsejteket tartalmaz.
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A  vörös vérsejt koncentrátumot az oxigén­
szállító kapacitás helyreállítására használ­
ják, erre krónikus vérszegénység esetén van 
szükség.

C .  : A  fagyasztott vörös vérsejtek viszony­
lag új vérkészítmény, amely fagyasztva tar­
tósítással készül. A vérsejteket extrém ala­
csony hőmérsékleten (- 85°C-on) raktározzák. 
Ebben az állapotban a sejtek legalább három 
évig eltarthatóak, míg a folyékony vérké­
szítmények eltarthatósági ideje 35 nap. A 
fagyasztott vérsejteket visszaeső vérsze­
gény betegeknél és olyan pácienseknél alkal­
mazzák, akiknél specifikus antigén mintájú, 
ritka vér adása szükséges. A vörös vérsej­
tek fagyasztása tette lehetővé az autológ 
transzfúzió bevezetését. Ez esetben az egyén 
saját vérét kapja vissza. A vért leveszik a 
pácienstől, lefagyasztják és elraktározzák. 
Amíg a levett vért tárolják, a normális re­
generációs folyamat végbemegy a szervezet­
ben és a páciens vérsejt tömege ismét nor­
málissá válik. 70-90 nap alatt két egység 
vér keletkezik. Később, amikor a vérkészít­
mény szükségessé válik, a beteg saját vérét

kapja vissza. Az autológ transzfúzió leg­
nagyobb haszna az előre eltervezett m ű t é ­
teknél van. Ezt a technikát alkalmazzák 
sportolók aerob munkakapacitásának m e gnö­
velésére i s .

D .  : A mosott vörös vérsejteket a plazmának 
a teljes vérből való eltávolításával és a 
vörös vérsejtek sóoldattal történő néhány- 
szori kimosásával nyerik. Ezt a készítményt 
olyan pácienseknél alkalmazzák, akik a 
plazma komponensek jelenlétére allergiás 
reakcióval válaszolnak.

E .  : Fehér v é r s o t ü e n  szegény készítményt a 
fehér vérsejteknek a vörös vérsejtektől 
való elkülönítésével nyernek. Ezt olyan p á ­
cienseknél alkalmazzák, akiknél a korábbi 
vérátömlesztés során a fehér vérsejtekkel 
szemben reakció lépett fel.

A  VÉRÁTÖMLESZTÉSEK VESZÉLYEI

A káros hatást közvetítő mechanizmus 
szerint különböző veszélyek különithetőek 
el. Az immunológiai úton közvetített reak­
ciók közé tartoznak az antigének és anti­
testek között létrejövő kölcsönhatások, 
az ezt követő immunokémiai és klinikai m e g ­

nyilvánulások sorozata. A  fertőző ágensek 
által közvetített reakciók eredményeképpen 
a recipiens szervezetében fertőző betegsé­
gek, pl. májgyulladás vagy malária alakul 
ki. A  nem sejtekhez kötött reakciók cso­
portja különböző nem-immunológiai és nem­
fertőző mechanizmusok által jön létre.

A. IMMUNOLÓGIAI REAKCIÓK

Amikor vörös vérsejt készítmény jut 
be a szervezetbe, napjainkban az immunre­
akció veszélye 3%. Különböző típusu immu­
nológiai reakciók léteznek, amelyek külön­
böző immunokémiai mechanizmussal, klinikai 
lefolyással és kezeléssel kapcsolatosak. 
Ezen reakciók közül igen sok enyhe lefo­
lyású és önkorlátozó. Az urticariás reak­
ció során jellegzetes kiütések fejlődnek 
ki a vérátömlesztés alatt. Ez valószínűleg 
a recipiensnek a donor plazmájában lévő 
antigénekkel szemben irányuló antitestek 
hatására jön létre. A febrilis nem-haemo- 
lytikus reakciók láz kifejlődésével járnak, 
de a vörös vérsejtek nem esnek szét a vér­
átömlesztés alatt. Ezek a reakciók olyan 
pácienseknél fejlődnek ki, akik már koráb­
ban kaptak vérátömlesztést vagy terhesek 
voltak. Ezeket a reakciókat az okozza, hogy 
a recipiens szenzitiv a vér sejtes elemei­
vel szemben. A  szenzitivitás korábban vér- 
készítmény bejutásának hatására fejlődött 
ki. A vérdoppinggal kapcsolatban sportolók 
esetében sokkal nagyobb a febrilis nem-ha- 
emolytikus reakció létrejöttének a veszé­
lye, mint olyan személy esetében, akik még 
soha nem kapott vérátömlesztést.

Az akut haemolytikus reakció igen v e ­
szélyes, de viszonylag ritkán következik 
be. Jelenleg az Egyesült Államokban minden 
hatezredik transzfúzióra esik egy. Rendsze­
rint akkor történik, ha véletlenül inkompa­
tibilis vért adnak. Ez elkerülhető, ha m e g ­
felelő vércsoport-meghatározást és kereszt 
agglutinációs vizsgálatot végeznek, m e gfe­
lelő vért juttatnak a recipiensnek. A  r e ­
akció a transzfundált vörös vérsejtek anti­
génjei és a recipiens meglévő antigénjei 
között jön létre. Ez beindítja az immunoló­
giai történések komplex láncolatát és a 
transzfundált vörös vérsejtek ereken belüli 
szétesését eredményezi. Ezen túlmenően akut 
veseelégtelenség és a véralvadási rendszer
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súlyos károsodása (disszeminált intravascu- 
laris koaguláció) is bekövetkezik.Az akut 
haemolizis első tüneteinek (láz és hidegrá­
zás) fellépésekor a vérátömlesztést be kell 
fejezni és a kezelést meg kell kezdeni.
Sok páciens túlélte az akut haemolytikus 
reakciót, de haláleseteket is leírtak.

A  késleltetett transzfúziós reakció 
eltér az akut haemolytikustól, mivel néhány 
nappal a vérátömlesztést követően lép fel.
A vörös vérsejtek szétesése az érpályán kí­
vül történik. A mechanizmus a transzfundált 
vörös vérsejtekkel szembeni antitestek 
gyors kifejlődéséből áll. Ez a reakció 
olyan személyeknél lép fel, akik néhány hó­
nappal vagy évvel a jelenlegi transzfúzió 
előtt már részesültek vérátömlesztésben. A 
korábbi transzfúzió a vörös vérsejtekkel 
szembeni antitest választ indított be, de 
idővel a keringő antitestek szintje a m é r ­
hető szint alá csökkent. Ha a második vér­
átömlesztés olyan vörös vérsejteket tartal­
maz, amelyek antigénjei hasonlóak a koráb­
ban bejutottakhoz, az immunrendszer gyor­
san kifejleszt antitesteket, amelyek tönk­
reteszik a bejutott vörös vérsejteket. A 
kés^i reakció klinikai következménye a láz, 
a haemoglobin koncentráció csökkenése és a 
sárgaság. Az elkövetkező vérátömlesztések 
nem tartalmazhatnak olyan antigéneket, a- 
melyek antitest választ eredményeznek. Ez 
utóbbi probléma veszélyezteti és komplikál­
ja a beteg következő, transzfúziót igénylő 
ellátását.

Az anafilaxiás transzfúziós reakciók 
veszélyesek és ritkák. Olyan pácienseknél 
alakul ki, akik A  immunglobulin (IgA) hi­
ányban szenvednek és az IgA-val szemben ki­
fejlődött antitestekkel rendelkeznek. Ezt 
a reakciót azonnal és megfelelően kell ke­
zelni, mosott vörös vérsejtek bejuttatásá­
val kerülhető el.

B. FERTŐZŐ ÁGENSEKKEL KAPCSOLATOS REAKCIÓK

Sokféle fertőző betegség vihető át 
vérátömlesztéssel. Ezek közé tartozik a 
malária, citomegalovirus, szifilisz és to- 
xoplazmózis. Ezek elkerülhetőek a donor 
vizsgálatával (pl. szifilisz) vagy olyan 
donorok kizárásával, akik már átestek a b e ­
tegségen vagy nemrégiben olyan területen 
jártak, ahol a megbetegedés járványszerű 
(pl. malária).

A  virusos májgyulladás a legáltaláno­
sabb transzfúziós komplikáció. A vérátöm­
lesztést követő májgyulladás előfordulása 
az Egyesült Államokban 10 %, annak ellené­
re, hogy a fizetett véradást megszüntették 
ás minden vért B hepatitisre nézve megvizs­
gálnak. A vérátömlesztést követő májgyulla-

e
dások nagy része non-A non-B típusú. Az 
ezt okozó ágens kimutatására még nincs meg­
felelő szerológiai vizsgálati módszer. A 
májgyulladás legsúlyosabb következménye a 
krónikus májgyulladás és máj zsugorodás ki­
alakulása, amely krónikus megbetegedés. A 
transzfúzióval kapcsolatos krónikus máj- 
megbetegedések és az ezzel kapcsolatos m o r ­
talitás nem pontosan ismert, de valószínű­
leg igen magas.

Az AIDS, a szerzett immunhiányos m e g ­
betegedés igen súlyos, a szervezetnek a 
fertőzésekkel szembeni csökkent ellenálló­
képességgel járó betegség. Az AIDS klinikai 
megnyilvánulásai közé tartoznak a lymphade- 
nopathia, az opportunista fertőzések, a láz 
és a Kaposi-szarkóma. Az AIDS kórokozója 
egy, a retrovirusok családjába tartozó v í ­
rus, amelyet III-as típusú humán T-sejt 
limfotrofikus vírusnak (HTLV-III) neveztek 
el. A  HTLV-III kimutatható az AIDS-es be- 
teÿ véréből, spermájából, nyálából. AIDS 
fertőzésnek kitettek közé tartoznak a homo­
szexuális férfiak, az intravénás kábítószer 
élvezők és azok a haitiak, akik 1977 után 
vándoroltak be az Egyesült Államokba, vala­
mint ezen személyek szexuális partnerei.
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Az AIDS átvihető szexuális aktussal, 
fertőzött injekciós tűvel, teljes vért, 
vérsejteket, plazmát vagy véralvadási fak­
torokat tartalmazó transzfúzióval. 1985. 
augusztusáig az Egyesült Államokban 12.932 
AIDS-esetet írtak le. Ezek közül 195 (1,5 %) 
nem tartozott a veszélyeztetettek közé és a 
diagnózist megelőző öt éven belül kapott 
vérátömlesztést, 86-an pedig haemophiliások 
voltak, akik antihaemophiliás koncentrátu- 
mot kaptak.

A vérátömlesztés következtében létre­
jövő AIDS meghatározása, a vonatkozó variá­
ciók komplexitása és természete miatt, n e ­
héz. Ezek közé tartoznak: a vérkészítmény 
típusa, a bejuttatott véregységek száma, az 
igénybe vett donorok száma, a vérátömlesztés 
és a diagnózis felállítása között eltelt 
idő. Ezen problémák ellenére igen csekély 
a veszély és ez csökkenthető a veszélyezte­
tett donorok kizárásával, valamint a HTLV- 
III elleni antitestek laboratóriumi v izs­
gálatának széles körű elterjedésével.

Az AIDS kifejlődésének veszélyét azon 
haemophiliá-s személyeknél, akik antihaemop­
hiliás koncentrátumot kapnak, egy ezrelékre 
becsülik. Ez a Viszonylag magas arány abból 
adódik, hogy az antihaemophiliás koncentrá­
tumot több ezer donortól származó plazmából 
állítják elő. A  durva becsléssel szemben az 
Egyesült Államokban évente a vérátömlesztést 
kapottaknál az AIDS megbetegedés aránya 
1:100.000. Továbbá ezek a vérátömlesztéssel 
kapcsolatos AIDS-es betegek eltérnek az át­
lagos recipiensektől, mivel ők átlagosan 
15,9 (2-48) donortól kaptak vért, amely 
majd ötszöröse a nemzeti átlagnak. Egy je­
lentés felveti az AIDS kialakulásának lehe­

tőségét olyan személyeknél, akik egy donor­
tól származó vért kaptak.

Mivel az AIDS vérátömlesztéssel átvi­
hető, intenzíven törekszenek a HTLV-III-at 
tartalmazó vérkészítmények kiszűrését szol­
gáló vizsgálat kifejlesztésére. Már elké­
szült és hozzáférhető egy közönséges vizs­
gálati eljárás, amely a HTLV-III antites­
teket kimutatja. Az antitest-vizsgálat nem 
egyértelmű vizsgálata az AIDS-nek, mivel 
nem minden AIDS-es fertőzött mutat pozitív 
eredményt és néhányan, akiknél nincs kli­
nikai megnyilvánulása az AIDS-nek, pozi­
tív eredményt mutatnak. A  vizsgálatot vér 
és plazma bejuttatása előtt elvégzik, az 
antitest pozitív vért nem használják fel.

C. SEJTTŐL FÜGGETLEN REAKCIÓK

A vérkészítmények összegyűjtése, fel­
dolgozása, raktározása és transzfúziója 
gondosan megtervezett és ellenőrzött sza­
bályok szerint történik, amelyek a fertő­
zés, a hibás felirattal történő ellátás és 
más hibák lehetőségének minimálisra csök­
kentését célozzák. Mindemellett hibák még 
autológ transzfúzió esetében is előfordul­
hatnak.

A nem gyakori transzfúzió komplikáci­
ók közé tartoznak a keringés túlterhelése, 
metabolikus sokk, levegő és zsír embolizá- 
ció és hiperkalcémia. Ez utóbbi rövid időn 
belül alkalmazott sok vérátömlesztés ese­
tén jön létre.

Don H. Catlin:

Adverse Effects of Blood Transfusions.
- Olympic Review, 

1 9 8 7 .  2 3 1 - 2 3 2 .  3 7 - 4 1 .
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S Z Á M Í T O T T

testalkat-dinamikai

J E L L E M Z Ő K

4. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI FELHASZNÁLÁSA

Az eredmények edzésgyakorlatban törté­
nő felhasználására az alábbiakat ajánljuk:

A  Hirata-index értéke minél nagyobb, 
annál inkább karcsúbb, lineárisabb testal­
katot reprezentál.

A  kiválasztási és válogatási folyamat­
ba bevont fiatalok fenti testméreteinek 
mért adatait, illetve az ebből számított 
Hirata-indexet összehasonlítjuk a megadott 
életkorra jellemző értékekkel. Ha ezt éven­
te "megtesszük, akkor a kiválasztási folya­
mat 4-6 évén át testalkati szempontból m e g ­
felelő információt kapunk a szakágra, v e r ­
senyszámra való alkalmasság megítéléséhez.

Itt utalunk arra, hogy egy meghatáro­
zott tanítvány adatait a valódi életkor 
szerint szabad csak értelmezni. Ezen túl 
pedig gondolnunk kell arra is, hogy a sport­
teljesítmény soktényezős jellegű.

Ezek közt a testalkati jellemzők csak 
egy komponenst jelentenek a sok közül. Ép­
pen ezért a többi faktorral kölcsönhatás­
ban lehet csak célszerűen felhasználni a 
megadott, nemzetközi élvonalbeli teljesít­
ményeket valószínűsíthető testalkati jel­
lemzőket.

11. táblázat. N»mzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószinűsítő testalkati normák
4oo rn-es gátfutás

Életkor F é r f i a k N <5 k
(év) Testmagasság Testtömeg líirata j.1 ü 13ümugassáR Testtömeg Hiruta

X X X index X J í i  , X index
10 149,30 144,77 - 153,83 38,oo 44,41 108,77 144,72 - 152,82 37,17 44,53
11 153,35 149,29 - 157,41 41,2o 44,4o 153,92 15o,43 - 157,41 39,77 45,09
12 158,6o 154,Oó - ló2,4o 45,27 44,5o 159,43 155,79 - 163,o7 44,74 44,91
13 ló? ,08 l63,3o - 17o,86 53,91 44,23 165,64 162,49 - 160,79 49,65 45, o7
14 171,93 168,19 - 175,67 6 0 , o2 43,91 167,31 164,72 - 171,02 53,5o 4 4,55
15 170,85 173,73 - 179,97 65,93 43,78 lóO, óo 165,58 - 171,62 55,lo 44,31
16 179,23 1 7 6,lo - 182,36 68,96 43,71 lo5,56 162,72 - 1Ó8,40 57,74 43,87
17 179,75 176,49 - 183,01 70,65 43,48 17o,73 ló8 ,lo - 173,36 58,41 44,00
10 18o,31 177,47 - 183,15 71,77 43,39 17o,53 167,08 - 173,18 58,23 44,00

Az előző vészt Id. az Atlétika 
1987. 10. száméban!
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12.táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószinüsitö testaiicaxi normax

Férfiak

H é t k o r 2o km-es K.vulo/clás 5o km-es gyaloglá.
(év) Testmagasság Testtömeg Iliruta Toijtmagassag Testtömeg Iliratu

* X ± \  s x index X j T T T X index
10 145,42 14o,89 - 149,89 35, oQ 44,42 144,64 14o.ll - 149,17 34,56 44,4o
11 149,37 145,31 - 153,43 38,03 44,42 148,57 144,51 - 152,63 37,48 44,39
12 1 5 4 ,4a 15o,68 - 158,28 41,8o 44,51 153,65 149,85 - 157,45 41,18 44,49
13 162,74 158,96 - 166,52 49,77 44,24 161,86 15Ö,oö - 165,64 49,04 44,22
14 167,46 163,72 - 171,10 55,41 43,93 166,56 162,82 - 17o,3o 54,6o 43,9o
15 172,26 169,14 - 175,38 6 0 ,87 43,79 171,33 168,21 - 174,45 59,98 43,77
16 174,58 171,39 - 177,71 63,66 43.72 173,63 17o,5o - 176,76 62,73 43,7o
17 175,o9 171,83 - 178,35 65,23 43,5o 174,14 170,00 - 177,40 64,27 43,47
10 175,63 172,79 - 178,47 66,26 43,4c 174,60 171,04 - 177,02 65,29 43,30

13. táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószínűsítő testalkati normák

Magasugrás

ü 'olCOX' ÿ ó X‘ f i a k í\i 0 k

(év) J? ü 5 t Éttel ;ï;u  3 íS Testtömeg í i i ruL n Te3 í6 i.ia /3,a r) 0 a 5. Testtömeg [liraLa
2 - i  a 'v_ ind ex 2  '- ± 1*“ 0 0 X index

10 155,64 151,11 - 160,17 4o,63 45,27 154,13 15-,oG - 158,10 39,31 45 = 33
11 159,87 155,01 - 163,93 44,o5 45,27 159,46 155,97 - 162,95 42,oo 45,85
12 165,34 161,54 - 169,14 48,41 45,37 165,17 161,53 - 168,01 47,33 45,66

13 174,17 170,39 - 177,95 57,64 45, o9 171,60 168,45 - 174,75 52,51 45,82

14 179,23 175,49 - 182,97 64,10 44,77 173,91 17o,?6 - 177,o6 56,59 45,3o

15 184,36 181,24 - 187,48 7o,49 44,83 17 4,67 171,65 - 177,69 58,20 45, o5
16 186,84 103,71 - 189,97 73,73 44,56 175,66 172,02 - 1 íöt5o 6l,o7 44,61

17 107,39 184,13 - 190,65 75,54 44,33 176,00 174,25 - 1/9,51 61,78 44,74
18 107,97 105,13 - 190,81 76,74 44,23 1 /6,67 174,o2 - 179,32 61,59 44 = 74
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14. táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket vulóazinűsítő testalkati normák

Távolurrás

-létkor F é r f I a k li ő V
( í \ L'estma/'assáK Testtömeg Ilirata itO Llli—t/ -,v.l hjáil— Tea ttomog Uiru,ta

A
rr -jh 1 
A " 2 3 A index S - 1 i 

- 2 a X index
149 ,09 145,36 - 154, 42 30,75 44,3o 140, í ■ ) 14 4,65 -■ 152, 75 30 ,14 4 4,10

h 153 ,97 149,91 - 150, o3 42,oi 44,29 153,3o 36 -- 157, 44 40 ,0o 4 4,65
i d. vyj ,23 155,43 - 163,c3 46,17 44,33 153,35 155,71 -- 152, 99 45,91 44,5o
13 lói ,74 103,96 - 171, 52 54,97 44,12 lo3, L>‘-> 162, 41 -- Iu8, 71 l5o,94 4 4,OU

1/ 17 2,61 l6ü,37 - 176, 35 61,21 43, Oo li->  I y79 1 6 4 , 64 -- 17o,94 54 ,9o 4 4,15
15 177 ,55 174,43 - 18o, 67 67,23 43,67 ló3 y52 165,5o •- 171, 54 56 ,54 43,91
le 179 ,94 176,31 - 103, o? 7o,32 43,6o 169, 40 luo, 64 ■- 172, 32 59 ,24 4 3,47
1, i o C ,47 177,21 - 103,73 72, u5 43,37 I/o,65 163,o2 ■- 173, 23 59 ,94 43,6l
Í v j 101 ,o3 178,19 - 103, 07 73,19 43,20 l'/o, 45 1Ó7, 8 O  -- 173,, 1 0 59,75 43,60

ili.. táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószínűsítő testalkati normák

Férfiak

Heti:
(év)

0..‘ lumaa a lieras Nudli :ráa
1’ G._>t * aa a a Teuttöineg

X
Ilirata
index*'

V OLitiiidtiaobâ  Ï esttömeg-iíirutu 
X index-V «- + 1  

- ~ 2 ü I
— i l  
A " 2 3

10 152,.,3 147,5c - 156,56 4 0 , oO 44,43 , uf 146,14 - 155,20 39,56 44,22
11 15o,16 152,lo - 16o ,22 43,45 44,42 154,77 150,17 - 150,03 42,9o 44,21
12 loi,5o 157,7o - 1ü 5,3o 47,75 44,52 lou,JO J. 'j O y ti G — IDS' , 8O 47,14 44,31
J-3 17o,i3 166,35 - 173,91 56,80 44,24 luv J , 0 L .1.04,03 - 1T2.39 56,13 A A i 04
14 17 3, o7 Í71,33 - 170,01 03,31 43,93 173,51 .1.63,77 - 177,25 62,5o 43,72

15 lOo,oO 176,96 - 103,20 69,54 43, t'i X l\j y <jO i / J , 3é 1 8i y 6 0 60,05 43,59
• r
IO 102,51 179,30 - 105,64 72,73 43,72 iüo y 83 177,75 - 104,ol 71,0o 43,52

17 103,04 179,70 - 186,34 74,52 43,5o 1 0 1 .4 i- 170,15 - 104,67 73,56 43,29
10 1 0 3 ,ol 10o,/7 - 186,45 75,70 43,4o loi y yi L/9,13 - 104,04 74,73 43,2o
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i-j> táblázat, nemzetközi élvonalbeli telje3itményeket valószinŰ3Ítő testalkati normák

Júl.ylökéa

életkor ir ú r í i cl le ő le
(óv) i'eutmar.ausár 1. tí •«*» ot üüLő££I l i i;-ci la :J t ’KJL ,■ "cl t.j íj 0.; \ festtonr.ee ilirut _

À *7
" 2 s rf index r* + 1 “ OL. a - X index

10 150, 21 153, 60 - 162,,74 63, 64 39,,63 153,/j8 149,,43 - 157 ,53 55,65 4o,2o
11 ló 2,51 150, 45 - 166,,57 69,OO 39,,62 150, i ’J J 55,,9o - 162 ,20 59,54 4o, 67
12 ióo,oY lo4, 27 - 171,,07 75,03 39.;,71 16 4 ,40 1 6 0.,04 - 160 ,12 66 ,99 4o,5o
13 1 77— I í jo5 173, 27 - 18o,,03 9o,29 39,, 47 i  7 - >,8 8 16/,■ 73. - 174 ,o3 74 ,33 4«, 64
14 102,19 170, 45 - 105,,93 loo,53 39,. 18 173,19 17 a,» 0 i'i - 176 ,34 80 ,lo 4 ü , 10
15 13), 41 104, 23 - 19o,,53 llo, 42 39,, i »0 173,94 I  /o.,32 - 176 ,96 82 ,5o 39,96 '
ló 109, 53 106,8o - 133,,0Ü 115, 5a 33,1 GO 1 í í. >93 172,,o9 - 177 ,77 06 ,44 39,5Ó
17 11 o;45 ló í ,23 - 133 ,75 110, 33 3,.,, OO 1 í G i.'S i ' i  0,,51 - 170 ,77 07 ,45 39,60
13 151 >08 108, 24 - 193 ,92 1 2 ú ,,21 30,,72 li'9.93 173, OA1 - 170 ,50 0',7,10 39,60

17- táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószinűaítő testalkati normák

Diszkoszvetés

életkor 
í év )

F é r f i a k li ő k
Tusítmagassóg Teuttö.ae^

á
Hirata Ter, iemarauuár Testtömeg

1

Hirata
indexA

r* + 1 _ 
A " 2 - index X

10 lóg 188 156,35 - 165,41 58,60 41,4o 152,ó2 140,77 - 156,07 56,13 39,91
11 165,25 161,19 - 169,31 63,63 41,39 150,11 154,62 - lól.bo 60,05 40,30
12 17o,91 167,11 - 174,71 69,92 41,40 163,77 16o ,13 - 167,41 67,57 4o,21
13 10o,o4 176,26 - 183,02 03,26 41,23,170,14 166,99 - 173,29 74,97 40,35
14 105,27 184,53 - 109,01 92,7o 40,93 172,44 169,29 - 175,59 00,79 39,39
15 190,57 107,45 - 193,69 loi,83 40,01 179,19 1/0,17 - 176,21 03,21 39,67
16 193,13 19o,oo - 196,26 I0 6,5o 40,74 174,17 171,33 - 177,ol 37,18 39,20
17 193,70 190,44 - 196,96 lo9,12 4o,53 175,30 172,75 - 170,01 80,2o 39,4o
10 194,30 191,46 - 197,14 llo,85 4o,45 175,17 172,52 - 177,02 07,93 39,39
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18. táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesítményeket valószínűsítő testalkati normák

Gerelyna.iítás

Lletko:
(óv)

51 é r f i á k N 15 k
Testmagasság Testtömeg

A

líiruta
index

l'C'ütmagasság Te sttömeg Ilirata 
X indexX X í \  a X 7 + 1 

A " 2 2
lu 152,25 147,72 - 156,78 49,23 41,53 1 4 9 , 2 1 145,16 - 1 5 3 , 2 6 43,93 42,29

11 156,39 152,33 - 16o ,45 53,43 41,52 154 >3/ 1^0 > u8 - 157,86 47 , 00 42,70

12 lúl.74 157,94 - 165,54 50,71 41,61 159,92 155,28 - 163,56 52,08 42,6o

13 17o,38 166,6o - 174,16 69,91 41,36 166,12 162,37 - 169,27 58,68 42,75

14 175,33 171,59 - 179,0? 77,84 4 1 , 0 6 168 , 36 i65,21 - 171,51 63,23 42,26

15 10o,35 177,23 - 133,47 85,5o 4o,54 l6y,lo lb6,o8 - 172,12 65,12 42,o3

16 182,73 179,65 - 185,91 89,43 4o,87 lYo,cC 167,22 - 172,90 68,24 41,62

i7 183,31 18o,o5 - 136,57 91,63 4 0 , 6 6 171,24 168,61 - 173,87 69,o3 41,74

18 183,88 181,o4 - 136,72 93,o8 4o , 57 .171,03 168,38 - Ui G^ CD 68,82 41,74

i-lctkoi
(óv;

ilalupácavetéíj 3ooo ;a akadálj/futáa
ro-itiauKasaú/í I'es ttoméi

A

Iliratu
index

Jl ló 1 lid f o 0 ïes ttöraeg
X

líiratu
indexA « + 1A — Tf £> r* 7 + 1

A " 2 S
lü 152,91 148,38 - 157,44 56,11 39,94 146,34 141,33 - 150,89 3 4 , 3 0 4 5 , 0 4

11 1 5 7 , 0 6 1 5 3 , 0 0  - 1 6 1 , 1 2 6o,03 39,94 1 5 o ,32 1 4Ó,2Ó - 154,38 3 7 , 1 9 45,o3

12 162,44 1 4 8 , 6 4  - 166,24 66,85 4o , o2 151,46 - 169,66- 159,26 4o, 87 45,13

13 171,12 167,34 - 174,9a Y9,oo 39,78 163,77 159*99 - ló?,55 4 8 ,66 4 4 , 8 6

1/, 1 /6 , 0 8 172,34 - 179,82 88,63 39,49 168,52 10 /j, / Q — 172,26 54,13 44,53

15 181,12 178,oo - 134,24 97,35 39,37 173,35 1 7 0 , 2 3  - 176,47 59,52 44,4o

16 183,56 18 o ,43 - 186,69 loi,83 39,31 ' 175,68 1 7 2 , 5 5  - 178,81 62,25 44,33

1! 184,lo 18o,84 - 187,36 l o 4 ,33 39,11 176,19 1/2,93 - 179,45 63,78 44 ,lo

18 184,67 181,83 - 107,51 lo5,93 39,o2 1 7 6 , 7 4 173,9o - 179,58 64,79 4 4 , 0 0

15
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férfiak



összetett veraenvazáiaok

2o.táblázat. Nemzetközi élvonalbeli teljesitményeket vulószinloíto testalkati normák

LIotkor 1lizpróba lié t próba
(év) T(íj i n a m  ádáz Testtömeg II iz■a ta Tes t magassá;'; Testtömeg; Hirata

X ï - -2 3 r?A ind:ex & ï ± \  s X index

IO 154,,73 150,25 - 159 ,31 44,3a 43,72 151,30 147,75 - 155 ,05 4o,o9 44,35
11 158,,98 154,92 - 163 ,04 40,12 43,71 157,o5 153,66 - I60 ,54 42,09 44,87
12 164,,42 16.0,62 - 160 ,22 52,90 43,Oo 162,67 159,03 - 166 ,31 43,26 44,60
13 173,,21 169,43 - 176,99 62,97 43,54 169,ui 105,86 - 172 ,16 53,54 44.04
14 178,,24 174,50 - 1Q1 ,90 7o,12 43,22 171,29 160,14 - 174 ,44 57,7o 44,33
15 103,,34 18o,22 - 136 ,46 77, o2 43,o9 172,03 I6 9,ol - 175 ,o5 59, 043 44,,o0
16 185,,01 182,68 - 188,94 Oo,55 43, o2 173,01 170,17 - 175 ,05 62,27 43,,65
17 186 ,35 183,09 - 189 ,61 02,53 42,60 174,21 171,53 - 176 ,04 62,99 43,,70
16 136 ,93 134,09 - 139 ,77 03,04 42,,71 17 4,00 171,35 - 176 ,65 62,üo 43,,70

5. ÖSSZEFOGLALÁS

A nemzetközi élvonalbeli atléták test- 
magasság és testtömeg jellemzőit 100 %-nak 
véve, versenyszámonként a magyar atlétákat 
reprezentáló testmagasság és testtömeg pro- 
porcióival a 10-18. életévek közt, évenkén­
ti bontásban kimunkáltuk a nemzetközi élvo­
nalbeli atlétikai teljesítményeket valószí­
nűsítő jellemzőket a testmagasságra, test­
tömegre és Hirata-indexre. E jellemzők to­
vábbi tudományos feldolgozásra nem alkal­
masak. A  megadott értékeket a kiválasztási 
és válogatási folyamat során etalonként 
ajánljuk felhasználni a valódi életkor és 
a többi kiválasztási kritérium függvényé­
ben.

IRODALOM 1 2 3

1. Bakonyi F . : 7-18 éves iskolai tanulók
testi fejlődése. (A teitnevelés taní­
tása, 1973. 5. 132-147.)

2. Farmosi I.: Sportantropológia. (Test­
nevelés- és sporttudomány, 19EÍ2. 4. 
142-143.)

3. Harsányi L . : A  montreáli és moszkvai 
olimpiai játékokon részt vevő atléták 
versenyeredményei, életkoruk, testma­

gasságuk és testtömegük. (A Testneve­
lési Főiskola Közleményei, 1982. 3. 
147-163.)

4. Harsányi L.-Diósdi L.-Hirt K.-M.Martin- 
Veres L . : A testi fejlődés és motori­
kus funkcióérettség szerepe az atléták 
kiválasztásában és felkészítésében. 
(Testnevelés- és sporttudomány, 1983.
3-4.)

5. Harsányi L . : Magasugrók testalkata és 
kiválasztása. (Hung. Rev. Sports. Med., 
1983. 3. 209-218.)

6 . Harsányi L.-Sebő A.: Az első atléti­
kai világbajnokság néhány tapasztalata. 
Gépelt kézirat. 1984.

7. Mészáros J.-Mohácsi J.-Szmodis I. : A 
testnevelés és sportedzés alkatfejlő­
dési alapjai. (A sport és testnevelés 
időszerű kérdései, 1979. 20. 15-38.)

8 . Wutscherk, H . : Methodische Aspekte der 
Körperhöhenprognose. (Medizin und Sport, 
1982. 22. 203-212.)

MARTIN MARTA - DR. HARSÁNYI LÁSZLÓ
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DOBÁS NÉLKÜL NEM MEGY!

MIÉRT
TARTUNK ITT?

Az 1987. évi fedettpályás országos 

bajnokság alatt odajött hozzám Kóczián Jenő 

és megkérdezte, hogy mikor utazom hétfőn 

Tatára az edzőtáborba, mert úgy hallotta, 

hogy engem bíznak meg annak vezetésével. 

Amikor közöltem vele, hogy a "8.17-essel" 

utazom, arra kért, hogy velem jöhessen, 

mert nem tudja, hogy hogyan lehet eljutni 

oda? Hogyan, hát nem voltál még Tatán? - 

kérdeztem. Nem, - felelte, - én még soha 

nem voltam edzőtáborban . - Megdöbbenve 

hallottam ezt, hiszen 1986-ban az első ju­

nior atlétikai világbajnokságon a magyarok 

közül ő érte el a legjobb helyezést. Súly­

lökésben 5. lett, méghozzá egyéni csúccsal, 

annak ellenére, hogy kiutazása végig bi­

zonytalan volt. Ez a fiú még soha nem ér­

demelte ki, hogy az ugrókhoz, futókhoz ha­

sonlóan, korszerű követelményeknek megfele­

lően készülhessen fel a versenyeire. Az em­

lített jó szereplése után annyit sem érdé- . 

melt meg, hogy a többiekkel együtt kijusson 

a stuttgarti EB-re, ahol a legjobb ifik 

jutalomból végignézhették a felnőttek ver­

senyeit .

Az előző részt Id. az Atlétika
198?. 10. számában!

KÓCZIÁN JENŐ /középen/

Ez az eset is megerősített abban a)
felismerésben, hogy mekkora hátrányban van1 

nak azok a versenyzők, akik nem részesül­

nek azokban a lehetőségekben, amik elen­

gedhetetlen feltételei annak a felkészü­

lésnek, ami révén képességeiknek, hozzáál­

lásuknak megfelelő eredményeket érhetnének 

el. Akkor jöttem rá arra is, hogy az után­

pótlás keretnél nincs dobó-szakágvezető,
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aki felmérné az országos utánpótlás hely­

zetét, aki összefogná a tehetségeket, ed­

zőtáborok során tematikát, gyakorlatanya­

got adna, illetve ellátná - edzőjével 

együtt- olyan útravalókkal, amik birtoká­

ban szakszerűen - és ennek következtében - 

sokkal gyorsabban fejlődhetne a későbbiek 

során.

Koltai Jenő a "Sportvezető" 1983. évi 

9-10. számában igen szakszerűen és meggyőző­

en kifejtette, hogy a dobószámokban men n y i ­

vel türelmesebb munka kell az eredmények ki­

fejlődéséhez, mint a legtöbb más atlétikai 

számban, hogy mennyire türelmes "képzést" 

kell adni a későbbiek érdekében, hogy a te­

hetségekben lévő adottságok eredményekben 

is kibontakozhassanak, hogy mennyire nem 

lehet azonos mércével mérni a hasonló korú­

ak teljesítményeit egy rövidtávfutó, vagy 

ugró-, illetve egy dobószám esetében. A  do­

bók eredményeinek beéréséhez sokkal több 

időre van szükség. Márpedig a fenti példa 

éppen az ellenkezőjét mutatja. Ehhez még 

hozzávehetjük azt is, hogy egy utánpótlás 

korú dobónak nem sok lehetősége van. Egy 

dobólány utóijára 18 éves korában kap lehe­

tőséget arra, hogy válogatott lehessen. Ná­

lunk már nincs utánpótlás válogatott viadal 

és mire számíthat egy ifi válogatott, ha 

a felnőtt válogatottban akár harmincéves 

versenyzőtársa is lehet, sőt igazában főleg 

csak akkor kezdi elérni kiemelkedő eredmé­

nyeit?

Azt csinálhatja, amit ebben az évben 

öt kiemelkedő eredményekkel rendelkező do­

bó tette: elmegy súlyemelőnek és a korábbi­

akban az atlétika érdekében végzett erősítő 

edzések birtokában néhányhetes speciális 

edzéssel kijut az Egyesült Államokba, ahol

vígan dobogós helyezést érhet, illetve ért 

is el! Mindezekért nem lehet felelősségre 

vonni, sőt meg lehet érteni, mert mit tet­

tünk érte? Még Komárnóba sem jutott el.

A  HAGYOMÁNYOK ÁPOLÁSA

Nem szorul különösebb kifejtésre az a 

tapasztalat, hogy mennyi lehetőséget rejt 

magában bizonyos sportágakban a hagyomány. 

Gondoljunk csak sikersportágainkra: a v í ­

vásra, az öttusára, a birkózásra, stb.

Sportágunkban a dobószámokban rendel­

kezünk ilyen kiemelkedő lehetőségekkel. 

Ennek igazolására elég csupán a múltat 

idézni. Vegyük alapul a magyar versenysport 

"olimpiacentrikus" szemléletének megfelelő­

en az eddigi olimpiai játékokon elért ered­

ményeinket. Harminchat atlétikai verseny­

szám szerepel jelenleg ezeken a versenye­

ken. Ebből mindössze hét a dobó, tehát dur­

ván egyötöde. Mégis, az eddig összegyűjtött 

243 pontból 135-öt szereztek dobóverseny­

zők - tehát több, mint felét! A  felszabadu­

lás óta a dobók lo8 pontot szereztek és csu­

pán 74-et a "többiek"!

Az 1964-es tokiói olimpián a 32 atlé­

ta pontból 24-et szereztek a dobók, 8-at a 

többi versenyszám képviselői.

A  mexikói olimpián a 43 atlétapontból 

34 volt a dobóké és a maradék 9 a többi 

versenyszámoké.

Eddig nyolc olimpiai aranyat szereztek 

atlétáink. Ezek után nem meglepő, hogy eb­

ből hat volt dobó. Nézzük, kik voltak azok

a dobóatléták, akik az eddigi olimpiai já­

tékokon, jó eredménveik révén dicsőséget 

szereztek hazánknak:
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1900. Párizs 1948. London

diszkosz : I. Bauer Rezső

V. Crettier Rezső

Súly: IV. Crettier Rezső

1912. Stockholm

gerely: III. Kóczán Mór

súly: IV. Mudin Imre

kalapács: I. Németh Imre

gerely: III. Várszegi József

diszkosz : V. Klics Ferenc

1952. Helsinki

kalapács : I. Csermák József

III. Németh Imre

diszkosz : V. Klics Ferenc

KÓCZAN m ó r

1956. Melbourne

1928. Amsterdam Kalapács : V. Csermák József

gerely: II. Szepes Béla 1960. Róma

1932. Los Angeles kalapács : II. Zsivótzky Gyula

diszkosz: V. Donogán István gerely: III. Kulcsár Gergely

VI. Madarász Endre diszkosz : VI. Szécsényi József
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1964. Tokyo

kalapács: II. Zsivótzky Gyula

gerely: II. Kulcsár Gergely

II. Rudasné Antal Márta 

diszkosz: V. Szécsénvi József

VI. Kleiberné Kontsek Jolán 

súly: III. Varjú Vilmos

V. Nagy Zsigmond

A felszabadulás után atlétikában szer­

zett 182 olimpiai pont az alábbiak szerint 

oszlik meg az egyes szakágak között:

dobás : lo8

ugrás :' 19

közép-, hosszútávfutás: 26

rövidtávfutás,gát: 12

gyaloglás: 11

többpróba: 6

1968. Mexikó

gerely: I.
»

Németh Angéla

III. Kulcsár Gergely

IV. Rudasné Antal Márta

diszkosz : III. Kleiberné Kontsek Jolán

súly: IV. Lendvayné Bognár Judit

kalapács : I. Zsivótzky Gyula

III. Lovász Lázár

V. Eckschmiedt Sándor

1972. München

diszkosz : V. Fejér Géza

kalapács : V. Zsivótzky Gyula

VI. Eckschmiedt Sándor

1976. Montreál

gerely: I. Németh Miklós

Németh Miklós
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A  felsoroltak ismeretében nem lehet 

kétséges, hogy a magyar dobóatléták h a g y ó - « 

mányai figyelmet érdemelnek.

Az eredmények önmaguk helyett beszél­

nek, de nem szabad megfeledkezni azokról a 

módszerekről, amik abban az időben "isko­

lát" jelentettek. Nem véletlen, hogy tapasz­

talatszerzésre magyar dobókat (Németh, Klics) 

hívtak Szocsiba a szovjet kalapácsvetők és 

diszkoszvetők mellé, valamint az sem, hogy 

az NDK-beli dobók egykor milyen előszere­

tettel jártak edzőtáborozni Tatára. Sokat 

láttak, s ezt nem is szégyelték bevallani 

a későbbiekben. Csak éppen ők nem maradtak 

ennyiben, hanem továbbléptek és az általunk 

kifejlesztett módszereket alkalmazva, azo­

kat "lefordítva" saját hagyományaikra, il­

letve lehetőségeikre, továbbfejlesztették 

azokat.

Nézzünk egy kicsit jobban a mexikói 

sikerek mögé. Akkor a magyar csapat kapi­

tánya (vezető edzője) Koltai Jenő volt. 

Szakértelmét, tudását, tapasztalatát senki 

nem vonhatja kétségbe azóta sem. Mivel azon­

ban elsősorban dobószakember, tökéletesen 

tisztában volt a szakág valamennyi gondjá­

val, problémájával, de ugyanakkor nagy fon­

tosságával is és a beosztásában ezt m a r a ­

déktalanul érvényre is juttatta. A Mexikóba 

készülő dobók edzői a felkészülés során - az 

edzőtáborokban - személyesen is irányíthat­

ták tanítványaik felkészülsését. A felkészü­

lés központi jellegű volt, közös tematikával, 

de az egyénenkénti lebontásra valamennyi 

szakembernek megvolt a lehetősége. Ezek a 

szakemberek megérdemlik, hogy neveiket itt 

felsoroljam, mivel vezéregyéniségei voltak 

az akkor világhírű magyar dobóatlétikának. 

Koltai Jenő nevét már említettem, a gerely­

haj ítókkal foglalkozott vezető edzői teen­

dői mellett, Várszegi József (Rudasné), 

Harmati Sándor (kalapácsvetők és K l e i berné), 

Tamács László (Varjú, S t ugner), Csermák 

József (kalapácsvetők), Söjtör József 

(L. Bognár, Faragó, F e j é r ) .

Az egész felkészülés során a verseny­

zők és edzők a legteljesebb mértékben se­

gítették egymás munkáját.

KLEIBERNÉ KONTSÈK JOLÁN 
emlékplakettet vess át dr.Ajdn Tamástól 

az ÁISH elnökhelyettesétái ■

Mi történt azóta? Megszűntek a közpon­

ti táborok, nincs egységes tematika. És kik 

a nagy elődök utódai? Vérző szívvel vettük 

tudomásul, hogy olyan világhírű versenyzők, 

akik edzőként is nagyszerű eredményeket ér­

tek már el (Szécsényi, Kulcsár) nem ha-
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zánkban kamatoztatják tudásukat és tapasz­

talataikat. A  világhírű magyar gerelyhají­

tó iskola azóta semmivé lett. Ki a felelős 

azért, hogy a sikeres edzők hátat fordít­

hatnak a hazai pályáknak és különböző ér­

dekekből külföldön dolgozhatnak? Nehéz kér­

dés. Amíg nem teszünk meg mindent az ered­

ményekért, addig valamennyien hibásak v a ­

gyunk a kialakult helyzetért.

AHOL VISZONT NEM TÉTLENKEDNEK

írásom első részében említettem néhány 

módszert az NDK atlétikájából. Most egy 

konkrét példát hozok fel. Amint írtam, ta­

pasztalatszerző utam második állomása 

Karl-Marx-Stadt volt. Ott elsősorban Günter 

Lunau vendége voltam, aki kizárólag kala­

pácsvezetőkkel foglalkozott. A  fiatal edző 

csodálkozott a magyar edző látogatásán, s 

nem átallott maga is sokat kérdezősködni. 

Elirtondta, hogy legjobb tanítványa az a 

Sachse, aki a korábbi világversenyeken álta­

lában a dobogón végzett, de van néhány fi­

atal versenyzője is, akik jelenleg még a 

"gyakorlatvezető" keze alatt dolgoznak ab­

ban a tornateremben, amelyet szinte az ő 

szájize szerint rendeztek be.

Képzeljük el, a pálya kerítésén belül 

van az iskola, ahová a gyerekek tanulni 

járnak, tőle alig 50 méterre a kollégium, 

valamint az a bizonyos tornaterem, aminek 

a bejáratához csak át kell menni az út m á ­

sik felére. A teremben egy háló, előtte 

hatalmas szivacsdomb és a hálóba bármikor 

lehet kalapácsot dobni. (A nyél végén go­

lyó helyett többsugarú lánc, hogy a háló- 

baérkezéskor szétterüljön. A  súly, a nyél­

hossz azonban "méretes" volt.)

Lunaunak nem volt meg az "előírássze­

rű" hétfős felnőtt versenyzőgárdája, v ala­

mint az utánpótlás-csoportjában sem volt 

maximális a létszám. Azokat gyűjtötte ösz- 

sze, akik leendő kalapácsvetők lehetnek 

- szerinte. Volt ott egy fiú, bizonyos 

Ralf Haber. Ez a fiatalember 1987-ben már 

81.84-et dobott. Rövid nacionáléja a követ­

kező:

Szül.: 1962. aug. 18. Altenburg.
Foglalkozása: "sporttanuló".

Magassága: 189 cm, súlya;110 kg.
Versenyzői mult: 10 év

Eredményei :

1979 - 17 éves: 52.18

1980 - 18 éves : 66.44 - NDK ifi bajnok

1981 - 19 éves : 70.88 - Junior NDK és

✓ Európa-bajnok

1982 - 20 éves : 76.42 - III. az NDK fel­

nőtt bajnokságán

1983 - 21 éves : 79.02 - II. a junior v i ­

lágbajnokságon

1984 - 22 éves : 79.38 - NDK felnőtt bajnok

1985 - 23 éves : 78.68 - III. az NDK fel­

nőtt bajnokságon

1986 - 24 éves: 80.60 - II. az NDK felnőtt

bajnokságon

1987 - 25 éves : 81.84 - NDK bajnok, II.

az Európa Kupán,

III. a világbaj­
' nokságon

Günter Lunau nem dobóedző, hanem 

"csak" kalapácsvető edző. Már 1976-ban is 

ezzel az egyetlen számmal foglalkozott. Ta­

nítványait nagy körültekintéssel választot­

ta ki. Korábban ő maga is gyakorlatvezető 

volt, de Sachseval együtt nőtt fel, előbb 

utánpótlás, majd "éledzővé". A  sportisko­

lában a spartakiádon kiválasztott gyereke-
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két "gondozta" és sokévi perspektivikus 

munkával készítette fel a nagy nemzetközi 

eredményekre. Sachse abban az időben már 

nős volt, s szintén ott lakott a kollégium­

ban, de egy külön részben a feleségével és 

a kisgyerekkel. Naponta csak egyet edzett. 

Azt mondta neki ez elég, mert tanult köz­

ben. Nem ragaszkodott tehát elvtelenül a 

napi kétszeri edzéshez. Több edzését is 

végignéztem - alapos munkát végzett így is.

Megítélésem szerint az edzők közül a 

dobókkal foglalkozóknak van a legnehezebb 

dolga. A  jó munka érdekében nem lehet "is­

tállóban" dolgozni, mint pl. a középtávfu­

tók vagy a sprinterek esetében. A  kirepült 

szer életveszélyt rejt magában. Nagy fe­

gyelem és koncentrált figyelem szükséges, 

mind a versenyző, mind pedig az edző ré­

széről. A  jó eredmény érdekében - élver­

senyzőkről lévén szó - csupán egyenként le­

het az edzést végezni és ez nagyon idői­

gényes. Az időigényesség hamar türelmet­

lenségbe csaphat át. Nemrégen olvastam egy 

edző nyilatkozatát, miszerint kifogásolja, 

hogy tanítványai közel sem rendelkeznek 

olyan hozzáállással, mint ő maga.

Ezen elgondolkoztam. Nem hiszem, hogy 

a korábbiakban felsorolt sikeredzők akár­

melyikének olyan gondja lett volna, mint az 

idézett kollégának. Szegénységi bizonyít­

ványt állít ki magáról az az ember, aki 

nem képes tanítványait olyan motivált álla­

potba hozni, hogy az eredményekért ne le­

gyen képes bármit vállalni - önként. A  jó 

edző ismertetőjele (amint azt egyszer egy 

előadáson hallottam), hogy akárhová is ke­

rül, rövidesen kialakít maga körül egy 

eredményes csoportot, mert a tudása, hozzá­

állása, fanatizmusa, egyénisége ezt lehe­

tővé teszi. Aki viszont a hibát tanítványa­

iban látja, az elárulja, hogy képtelen e n ­

nek a légkörnek a megteremtésére. Nem ren­

delkezik olyan szuggesztívitással, ami át­

ragadna tanítványaira, nem tudja kialakíta­

ni azt az alkotó edző-tanítvány viszonyt, 

aminek nem a drill, a cezarománia a jellemző­

je, hanem a versenyzőből áradó önkéntesség, 

netán kezdeményező hajlam, s ez, ami a leg­

nagyobb munka elvégzésére is alkalmassá te­

szi.

Sajnos sok edző "önmegvalósító-ösztö­

nét" véli kiélni az edző-tanítvány viszony­

ban, azt hívén, hogy elég, ha "diktál" és 

a versenyző szolgailag "végrehajt". Ebből 

azonban soha nem származott még nagy ered­

mény.

Nálunk még kevés a specialista edző. 

Pedig a polihisztorok kora már réges-régen 

lejárt. Világszinten nincs már "ugróedző", 

vagy "dobóedző", hanem magas-, távol- vagy 

rúdugró, illetve kalapácsvető, stb. edzők 

vannak csak.

UDO BEYER
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összefoglalás helyett, végezetül azt 

szeretném hangsúlyozni, hogy nagyon sok 

terület van, ahol előre lehetne lépni. Eb­

ben azonban csak akkor bízhatunk, ha nem 

csak emlegetjük a hibákat, nem csak rende­

leteket hozunk, hanem az átgondolt, m e gva­
lósítható határozatoknak valóban érvényt

is szerzünk. Ez lehet szelid erőszak, vagy 

erőteljes rábeszélés is, de mindenképpen 

konstruktív, megalapozott tevékenységnek 

kell lennie.

Ma is vannak tehetségeink és talán 

"alkalmas" edzők is, akik képesek nemzetkö­

zi szintű munkára. Képes lennék megnevezni 

több olyan dobóversenyzőt is, aki többéves, 

valóban megalapozott, perspektivikus

munkával eljuthatna arra a szintre, hogy 

joggal várhatnánk tőle pontokat a nagy 

világversenyen. Ehhez azonban szükség len­

ne arra, hogy egy illetékes szakmai testü­

let hatáskörrel elrendelhetné a versenyzők 

átirányítását olyan k e z e k b e ,illetve légkör' 

be, ahol annak megvalósításához adottak a 

lehetőségek.

SÖJTŐR JÍZSE-F 
mesteredző
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U Minden időben Tisza Cipőben”
A martfűi Tisza Cipőgyár Magyarország legnagyobb cipőgyára. Közel ötezer fő állományi létszámával 
évente több mint 11 millió pár lábbelit és 33 millió pár cipőhöz különféle műtalpat gyárt. 
Lábbelitermelésének egy jelentős része exportra kerül a Tannimpex és a Hungarocoop Külkereskedel­
mi Vállalaton keresztül.
A vállalat lábbelitermelésén belül rendkívül széles gyártási profillal rendelkezik.
Termékei között mindenféle rendeltetésű lábbeliféleség megtalálható.
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